
Istituto nazionale di oceanografia e di geofisica sperimentale - OGS - Atto n. GEO 687 ADW del 17/08/2022 

ATTI DEI DIRETTORI DELLE SEZIONI DI RICERCA SCIENTIFICA O TECNOLOGICA, DELLE 
STRUTTURE TECNICHE DI SERVIZIO E DEI DIRIGENTI - ANNO 2022 

Atto n. GEO 687 ADW del 17/08/2022 

Oggetto: CIG n. Z2A377BD6D – Interventi di riparazione dei malfunzionamenti 
accertati a seguito dei controlli di prerevisione e seguente revisione 
annuale del mezzo UNIMOG U 100L targato BV406ZB. Importo 
complessivo € 481,85 IVA esclusa. Oneri di sicurezza interferenziale non 
soggetti a ribasso d'asta: € 0,00. Affidamento diretto, ai sensi dell’art. 1, 
comma 2, lett. a), della L. n. 120/2020 così come modificata dalla L. n. 
108/2021 e s.m.i., alla società O.R.V.I. TRE di Dolso Delvio & C. s.n.c. di 
Monrupino (TS), (CF/P.IVA 00909800328).  

IL DIRETTORE DELLA SEZIONE DI RICERCA SCIENTIFICA GEOFISICA 

Richiamata la deliberazione CdA n. 86 dd. 08/10/2020 “Procedura comparativa per l’individuazione dei 
Direttori delle Sezioni e/o Centri di Ricerca Scientifica e/o tecnologica: Sezione di Ricerca 
Scientifica “Geofisica” – GEO: nomina del candidato vincitore” con la quale si è disposto la 
nomina a Direttore della Sezione di Ricerca Scientifica “Geofisica” – GEO, del dr. Fausto 
Ferraccioli, con decorrenza 01/11/2020 e termine al 31/10/2024; 

vista la determinazione della Direttrice Generale n. 199 ADW del 12/05/2022 avente ad 
oggetto: “Delega temporanea in materia di contratti pubblici di lavori, servizi e forniture ai 
Direttori delle Sezioni di ricerca/Centri di ricerca e delle Strutture Tecniche di servizio e ai 
Dirigenti Amministrativi dell’OGS”; 

esaminata la richiesta di fornitura GEO 139/2022, completa di breve relazione, predisposta dal geom. 
Alfio Barbagallo, della Sezione GEO (Allegato n. 1), nella quale vengono richiesti interventi 
di riparazione dei malfunzionamenti risultati a seguito dei controlli di prerevisione e 
seguente revisione annuale del mezzo UNIMOG U 100L targato BV406ZB; 

necessario rivolgersi ad un’officina qualifica e specializzata, individuata nella O.R.V.I. TRE di Dolso 
Delvio & C. s.n.c. di Monrupino (TS), che oltre a essere un operatore idoneo e affidabile è 
anche il più vicino da raggiungere dall’OGS; 

ricevuto e ritenuto congruo, il preventivo n. 061/22 di data 28/07/2022, inviato dalla società O.R.V.I. 
TRE di Dolso Delvio & C. s.n.c. di Monrupino (TS), per il servizio richiesto, al costo 
complessivo di € 481,85 IVA esclusa (Allegato n. 2); 

ritenuto applicabile nella fattispecie quanto previsto dal punto 3.7 delle linee guida ANAC n.4, 
laddove è ammessa la deroga al principio di rotazione per importi inferiori a € 1.000,00, 
qualora l’affidatario, nel precedente appalto, abbia dimostrato piena affidabilità, 
comportamento virtuoso nell’esecuzione dello stesso, ed abbia praticato prezzi in linea con 
quelli del settore di mercato di riferimento, circostanze presenti nella procedura de quo; 



Istituto nazionale di oceanografia e di geofisica sperimentale - OGS - Atto n. GEO 687 ADW del 17/08/2022 
 

richiamato      inoltre il punto 5 del parere del Consiglio di Stato n. 01312/2019 dd. 30/04/2019, con il 
quale si condivide l'innalzamento, da € 1.000,00 ad € 5.000,00, della soglia entro la quale è 
possibile, con scelta motivata dalle circostanze di cui sopra, derogare al principio di 
rotazione; 

preso atto che la spesa massima stimata per il servizio risulta inferiore alla soglia di € 5.000,00; 

tenuto conto inoltre, delle disposizioni contenute nella c.d. Legge di Stabilità 2016 (L. 28/12/2015, n. 
208), modificata con la c.d. Legge di Stabilità 2019, laddove è possibile effettuare acquisti di 
beni e servizi di valore inferiore ad € 5.000,00 (IVA esclusa) al di fuori del MePA Consip; 

considerato  l’art. 1, comma 2, lettera a) della L. n. 120/2020, successivamente modificato dalla L. n. 
108/2021, laddove si dispone che le stazioni appaltanti possano procedere, per importi 
inferiori a € 139.000,00, ad affidamenti diretti anche senza previa consultazione di due o 
più operatori economici; 

viste le linee guida ANAC n. 4 “Procedure per l'affidamento dei contratti pubblici di importo 
inferiore alle soglie di rilevanza comunitaria, indagini di mercato e formazione e gestione 
degli elenchi di operatori economici”, approvate dal Consiglio dell'Autorità con delibera n. 
1097 del 26 ottobre 2016 ed aggiornate al Decreto Legislativo 19 aprile 2017, n. 56 con 
delibera del Consiglio n. 206 del 1 marzo 2018; 

ritenuto  pertanto di procedere all’affidamento del servizio, per quanto in oggetto, alla società 
O.R.V.I. TRE di Dolso Delvio & C. s.n.c. di Monrupino (TS); 

verificato che non vi sono annotazioni sul casellario ANAC a carico dell’operatore economico O.R.V.I. 
TRE di Dolso Delvio & C. s.n.c. di Monrupino (TS), e che il DURC risulta regolare; 

preso atto che per quanto previsto dall’art. 4.2.2 delle Linee Guida ANAC n. 4 ci si avvarrà della facoltà 
di affidare il servizio nelle more dell’effettuazione di successivi eventuali ulteriori controlli a 
campione delle verifiche della veridicità delle dichiarazioni rilasciate e che, 
conseguentemente, qualora l’esito delle suddette verifiche risulti negativo, OGS risolverà il 
contratto, provvederà al pagamento all’Impresa del corrispettivo pattuito solo con 
riferimento alle prestazioni già eseguite e nei limiti dell’utilità ricevuta ed applicherà inoltre 
una penale in misura pari al 10% (dieci per cento) del valore del contratto; 

considerato che la spesa pari a complessivi € 481,85, IVA esclusa, per il servizio di cui trattasi, trova 
idonea copertura finanziaria sul capitolo 52002, art. 225, commessa 7792 (GEN-KRSKO), del 
Bilancio di previsione 2022 di pertinenza della Sezione GEO; 

richiamato altresì l’art. 31 del D.Lgs. n. 50/2016 e s.m.i., e considerato che lo scrivente svolge le 
funzioni di Responsabile Unico del Procedimento, mentre la sig.ra Simona Cassaro funge da 
Responsabile dell’Istruttoria; 

preso atto che non ricorrono nel caso di specie motivi di incompatibilità o di conflitto di interesse, nei 
confronti dello scrivente, ai sensi della vigente normativa in materia di contrasto alla 
corruzione; 

accertato che, in conformità a quanto disposto dal D. Lgs. n. 81/2008, art. 26, comma 3bis, il servizio di 
cui trattasi non comporta rischi da interferenza, per cui non è stato redatto il DUVRI e non vi 
sono oneri per la sicurezza per rischi da interferenza; 

visti gli articoli 32, commi 6 e 7, e 33, del D.Lgs. n. 50/2016 e s.m.i.; 

visto il Regolamento di amministrazione, finanza e contabilità dell’OGS; 

tutto ciò premesso e considerato; 

 
 

D E T E R M I N A  
 
 



Istituto nazionale di oceanografia e di geofisica sperimentale - OGS - Atto n. GEO 687 ADW del 17/08/2022 
 

1. di procedere, per i motivi esposti in premessa, all’affidamento diretto degli interventi di riparazione 
dei malfunzionamenti accertati a seguito dei controlli di prerevisione e seguente revisione annuale 
del mezzo UNIMOG U 100L targato BV406ZB, alla società O.R.V.I. TRE di Dolso Delvio & C. s.n.c. di 
Monrupino (TS), CF/P.IVA 00909800328, ai sensi dell’art. 1, comma 2, lett. a), della L. n. 120/2020 
così come modificata dalla L. n. 108/2021 e s.m.i., CIG n. Z2A377BD6D, al prezzo complessivo di € 
481,85 IVA esclusa;           

2. di stipulare il contratto nelle more dell’effettuazione di successivi eventuali ed ulteriori di stipulare 
il contratto nelle more dell’effettuazione di successivi eventuali ulteriori controlli a campione delle 
verifiche della veridicità delle dichiarazioni rilasciate dall’operatore economico, inserendo nelle 
clausole di risoluzione il pagamento all’impresa del corrispettivo pattuito solo con riferimento alle 
prestazioni già eseguite e nei limiti dell’utilità ricevuta e di applicazione di una penale in misura pari 
al 10% (dieci per cento) del valore del contratto, qualora l’esito delle suddette verifiche risulti 
negativo; 

3. che la spesa pari a complessivi € 587,86 IVA compresa, per il servizio di cui trattasi, trova idonea 
copertura sul capitolo 52002, art. 225, commessa 7792 (GEN-KRSKO), del Bilancio di previsione 
2022, di pertinenza della Sezione GEO; 

4. che il Responsabile del Procedimento in oggetto è il sottoscritto mentre la sig.ra Simona Cassaro 
funge da Responsabile dell’Istruttoria; 

5. di dare atto che il presente procedimento sarà soggetto ad avviso di post informazione mediante 
pubblicazione sul profilo del committente nella Sezione Amministrazione Trasparente/Bandi di gara 
e contratti; 

6. di impegnare la spesa complessiva di € 587,86 sui capitoli di seguito elencati: 

 
Eser. EPF Cap. Art. CIG Cod 

Bilancio 
Importo Soggetto 

2022 2022 52002 225 Z2A377BD6D 52002 587,86 O.R.V.I. TRE DI DOLSO D.& 
C.SNC   cod.fisc. 
00909800328/ p.i. IT  
00909800328 

 
       
 
  
 
 IL DIRETTORE 
  Fausto Ferraccioli 
 



 Atto n. 687 del 17/08/2022

Questo documento è stato firmato da:

Elenco firmatari
ATTO SOTTOSCRITTO DIGITALMENTE AI SENSI DEL D.P.R. 445/2000 E DEL D.LGS. 82/2005 E SUCCESSIVE MODIFICHE E
INTEGRAZIONI

NOME: FERRACCIOLI FAUSTO
CODICE FISCALE: FRRFST70A29D969K
DATA FIRMA: 17/08/2022 19:20:08
IMPRONTA: 982A482190C5263223CF2989103BDE18F56D6D1069C08F8153394EEAB9B13ACA
          F56D6D1069C08F8153394EEAB9B13ACAC7E5F43D92A6C29AB868C3FE507EEC04
          C7E5F43D92A6C29AB868C3FE507EEC040F61D53476C79895062A9FCC4207111B
          0F61D53476C79895062A9FCC4207111B4E2780360CDCF53935E3CBB19630AA31



MODULO RICHIESTA FORNITURA IN ECONOMIA LE RICHIESTE SARANNO NUMERA TE A CURA DEL GRUPPO RICHIEDENTE 

STRUTTURA: GEO ARTICOLAZIONE: PITOP DATA 02/08/22

No INV. CONS. D E S C R I Z I O N E  PROG 

1 X Revisione annuale UNIMOG U l00L BV406ZB 

NOTE vedi allegati 

IL RICHIEDENTE Alfio Barbagallo RESP. STR./ARTICOLAZIONE 

RESP. COMMESSA �_j,? - �/,' 
. 

VOCE DI SPESA AMMESSA A RE;to;;ONT AZIONE Osi IB)No 

RICHIESTA DI RIMBORSO MEDIANTE SERVIZIO INTERNO DI CASSA
D Spese per piccole riparazioni, manutenzioni di mobili e locali D Minute spese d'ufficio 

D Spese di vettura D Spese postali D Spese per giornali, pubblicazioni, periodici e simili 

FIRMA PER AVVENUTO RIMBORSO 

CAPITOLO/ART. N° IMPEGNO FIRMA DATA 

52002 /225

ORDINE DATA REGISTRAZIONE UFFICIO RAGIONERIA EVASO 
□ 

RICHIESTA N. 139/2022 RISERVATO ALL'UPA O
AL G.S. 

COMMESSA UNITA' Q.TA IMPORTO AL. CONSIP 
MISURA UNITARIO IVA PREZZO

No Esaurito Prezzo 

7792 1 481,85 22 

I DITTE INTERPELLATE
11 

TOTALE IV A COMPR. 587,86

DISCIPLINARE PER L'ACQUISTO 
1 D.LGS. 50/2016

2 OArt. 36, Il comma, lettera a) 

3 
OArt. 36, Il comma, lettera b) 
Altro 

4 DITTA AFFIDATARIA 
5 

FIRMA PER ACQUISTO TRAMITE SERVIZIO INTERNO DI CASSA

□ IL DIRETTORE GENERALE □ IL DIR. DI DIP. O STR. TECN. DI SERV.

□ IL DIRIGENTE AMMINISTRATIVO

AUTORIZZAZIONE ALL'ACQUISTO
NOTE RELATIVE ALL'AUTORIZZAZIONE DATA 

□ IL DIRETTORE GENERALE 
□ IL DIR. DIP. O DI STR. TECN. SERV.
□ IL DIRIGENTE AMMINISTRATIVO

I 



OGS 
Istituto Nazionale 
di Oceanografia 
e di Geofisica 
Sperimentale 

Borgo Grotta Gigante 42/c 
34010 Sgonico (Trieste) 
c. fisc./p.iva: 00055590327
tel. +39 040 21401 
ogs@pec.it 
www.ogs.it 

OGGETTO: Revisione veicolo ad uso speciale tipo vibroseis Unimog 

UlOOL 

L'Istituto Nazionale di Oceanografia e di Geofisica Sperimentale-OGS è dotato della sorgente sis­

mica tipo vibroseis adatta ali' esplorazione del sottosuolo con metodologia a riflessione e rifrazione. 

La sorgente sismica è installata sull'autocarro UNIMOG Ul00L targato BV406ZB, che a norma del 

C.d.S. deve essere sottoposto a revisione annuale. Inoltre durante i controlli di pre-revisione sono

stati riscontrati sul veicolo alcuni malfunzionamenti che hanno reso necessario la realizzazione dei 

seguenti interventi: 

I.) Sostituzione e riposizionamento dello stacca batterie del veicolo; 

2.) Sostituzione dei parapioggia danneggiati; 

3.) Sostituzione di n° 2 lampadine, 1 12V H4 e 1 12V 0,4W. 

Per le revisioni di legge in oggetto è stata individuata la ditta più vicina alla sede dell 'OGS di Trieste, 

ovvero la O.r.v.i.Tre s.n.c. con sede in Località Fernetti, Monrupino (TS), che in data 29/07/2022 ha 

emesso il preventivo N. 061/2022 per un importo pari a€ 481,85 IVA esclusa (Allegato 1). 

Sgonico 29/07/2021 

Il Responsabile art. SSMT 



PREVENTIVO 061/22 c.a.

Quantità Descrizione pezzi di ricambio, materiali e varie prezzo unità sconto % importo netto

Cliente OGS 1 Prenotazione 90,00€   90,00€          

2 Banco rulli 15,50€   31,00€          

Indirizzo 1 Controllo con opacimetro 20,00€   20,00€          

1 Lampadina 12V-04W 1,21€   1,21€            

Validità fino al 12/08/2022 Automezzo UNIMOG Anno 2001 1 Lampadina 12V-H4 7,38€   7,38€            

1 Stacca batterie 33,64€   15 28,59€          

Emesso il 28/07/2022 Targa BV406ZB km. 55086 1,5 mt cavo elettrico 50 x 2 14,10€   21,15€          

Approvato il 2 Terminale cavo 3,71€   7,42€            

Mezzo Uscito Telaio tel./fax 1 Staffa di supporto 36,00€   36,00€          

2 Parapioggia 31,00€   10 55,80€          

DESCRIZIONI LAVORI 1 Materiale di consumo 6,30€   6,30€            

1,5 Manodopera 38,00€   57,00€          

PRENOTAZIONE PER REVISIONE 3 Manodopera elettrauto 40,00€   120,00€        

-€             

CONTROLLO PER REVISIONE -€             

-€             

CONTROLLO CON OPACIMETRO -€             

-€             

SISTEMAZIONE IMPIANTO LUCI -€             

-€             

SOSTITUZIONE E RIOSIZIONAMENTO STACCA BATTERIE -€             

-€             

SOSTITUZIONE PARAPIOGGIA -€             

-€             

-€             

-€             

-€             

-€             

-€             

-€             

Cordiali saluti -€             

-€             

Operatore: -€             

481,85€        
Totale IVA esclusa:

SI CONFERMA:

Non sono comprese eventuali rotture che si possono riscontrare in corso di lavorazione e quindi Firma officina data, timbro e firma cliente per conferma lavori

non menzionate in questo preventivo.

DIRITTO di RITENZIONE: Le RIPARAZIONI SI PAGANO ALLA CONSEGNA. In caso di mancato 

pagamento eserciteremo il DIRITTO di RITENZIONE ai sensi dell’art.2756 del Codice Civile.

L’autoveicolo sarà trattenuto presso la ns. sede sino al saldo completo delle prestazioni.



PREVENTIVO 061/22 c.a. 

Quantità Descrizione pezzi di ricambio, materiali e varie prezzo unità sconto % importo netto

Cliente OGS 1 Prenotazione 90,00€       90,00€          

2 Banco rulli 15,50€       31,00€          

Indirizzo 1 Controllo con opacimetro 20,00€       20,00€          

1 Lampadina 12V-04W 1,21€        1,21€            

Validità fino al 12/08/2022 Automezzo UNIMOG Anno 2001 1 Lampadina 12V-H4 7,38€        7,38€            

1 Stacca batterie 33,64€       15 28,59€          

Emesso il 28/07/2022 Targa BV406ZB km. 55086 1,5 mt cavo elettrico 50 x 2 14,10€       21,15€          

Approvato il 2 Terminale cavo 3,71€        7,42€            

Mezzo Uscito Telaio tel./fax 1 Staffa di supporto 36,00€       36,00€          

2 Parapioggia 31,00€       10 55,80€          

DESCRIZIONI LAVORI 1 Materiale di consumo 6,30€        6,30€            

1,5 Manodopera 38,00€       57,00€          

PRENOTAZIONE PER REVISIONE 3 Manodopera elettrauto 40,00€       120,00€        

-€             

CONTROLLO PER REVISIONE -€             

-€             

CONTROLLO CON OPACIMETRO -€             

-€             

SISTEMAZIONE IMPIANTO LUCI -€             

-€             

SOSTITUZIONE E RIOSIZIONAMENTO STACCA BATTERIE -€             

-€             

SOSTITUZIONE PARAPIOGGIA -€             

-€             

-€             

-€             

-€             

-€             

-€             

-€             

Cordiali saluti -€             

-€             

Operatore: -€             

481,85€        
                                                Totale IVA esclusa:

SI CONFERMA:

Non sono comprese eventuali rotture che si possono riscontrare in corso di lavorazione e quindi Firma officina data, timbro e firma cliente per conferma lavori

non menzionate in questo preventivo.

DIRITTO di RITENZIONE: Le RIPARAZIONI SI PAGANO ALLA CONSEGNA. In caso di mancato 

pagamento eserciteremo il DIRITTO di RITENZIONE ai sensi dell’art.2756 del Codice Civile.

L’autoveicolo sarà trattenuto presso la ns. sede sino al saldo completo delle prestazioni.


